Prefeito Municipal sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. Para os servidores municipais do executivo que auferem menos 

que o valor do salário mínimo instituído pelo Decreto Federal nº 12.342 de 30 de 

dezembro de 2024, fica estabelecido o valor mínimo de R$ 1.518,00 (Um mil e 

quinhentos e dezoito reais), a título de salário base.  

Art. 2º. Aos demais servidores públicos do executivo e legislativo do 

Município de Joaquim Távora efetivos, aos admitidos em caráter temporário, as 

funções gratificadas e aos os cargos em comissão, perceberão reposição inflacionária